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I. Wprowadzenie. 

30 października minie 40 lat od śmierci Jerzego Wiśniewskiego, wybitnego historyka i 

regionalisty, który zarówno w życiu prywatnym, jak i zawodowym mocno związany był z 

Ziemią Łomżyńską. Na początku tego roku obchodziliśmy także 95. rocznicę urodzin badacza.  

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów postanowiło uczcić pamięć wielkiego 

Łomżanina poprzez realizację projektu ph. : Prof. Jerzy Wiśniewski – w kontekstach 

badawczych i popularyzatorsko. W 95. rocznicę urodzin i 40. rocznicę śmierci historyka 

„nieodżałowanego rzeczy polskich badacza i miłośnika”. 

Niniejsze zestawienie bibliograficzne jest jednym z przedsięwzięć wpisujących się w to 

przedsięwzięcie. W poniższej biografii, jak i w całym zestawieniu, szczególnie mocno 

uwypuklono związki Wiśniewskiego z Łomżą i Ziemią Łomżyńską. 

Jerzy Wiśniewski urodził się 1 stycznia 1928 roku w podłomżyńskiej wsi Kołaki 

Kościelne. Po roku rodzina Wiśniewskich przeniosła się do pobliskiej Łomży, gdzie nestor 

rodziny Tomasz, ojciec Jerzego, otrzymał posadę nauczyciela w Szkole Powszechnej nr 5. 

Rodzina Wiśniewskich początkowo zamieszkała w znajdującej się nieopodal wsi 

Łomżyca (obecnie dzielnica Łomży), aby po czterech latach przenieść się na Szosę Obwodową 

(obecna ul. Sikorskiego). Przed rozpoczęciem edukacji, w zlokalizowanej przy u. Stacha Konwy 

Szkole Ćwiczeń, zmarła ukochana matka Jerzego. Okres nauki w cieszącej się dobrą renomą 

szkole, a także działania wychowawcze ojca, przykładającego dużą wagę do wykształcenia, 

kształtowały pierwsze zainteresowania i wyrabiały pozytywne nawyki w osobowości dziecka, 

co odbiło się piętnem na całym życiu i pracy Jerzego Wiśniewskiego. 

Już w czasie nauki szkolnej Jerzy odznaczał się wyjątkowymi zdolnościami, które 

połączone z pracowitością i wytrwałością dawały wymierne efekty. W okresie tym pojawiły się 

zainteresowania historią i geografią. Do szkoły powszechnej uczęszczał do 1941 r. Przez dalszą 

część okupacji pracował w charakterze robotnika rolnego, co nie przeszkodziło w 

samokształceniu. Po ukończeniu w 1946 r. grajewskiego gimnazjum, został studentem historii 

na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu. Kolejne lata, to okres szybkiego awansu na 

niwie naukowej i zawodowej; doktorat, habilitacja, docentura. W 1968 r. Wiśniewski wyjechał 

do Krakowa, gdzie objął stanowisko zastępcy kierownika, a następnie kierownika Pracowni 

Słownika Historyczno-Geograficznego Instytutu Historii Polskiej Akademii Nauk. W okresie tym 

(1974 r.) został mianowany profesorem nadzwyczajnym. Prowadził bardzo intensywne prace 

badawcze, a szczególnie z zakresu historii i geografii osadnictwa Polski średniowiecznej. 

Badania swe realizował na obszarach kraju, na których kształtowała się państwowość polska. 

Szczególnie dużo prac badawczych było realizowanych na terenie Pomorza Zachodniego, 

Wielkopolski i północno-wschodnich terenach Polski. Bardzo często tematem zainteresowań 

badacza była Ziemia Łomżyńska. Znalazło to odbicie w opublikowanych przez Jerzego 

Wiśniewskiego artykułach i opracowaniach naukowych, czego odzwierciedleniem jest poniższa 

bibliografia. Historyk aktywnie uczestniczył w życiu naukowym, organizując liczne konferencje 

i sympozja dotyczące przedmiotu swoich zainteresowań, podczas których wygłaszał odczyty i 

prelekcje. Był również inicjatorem powstania wielu organizacji i towarzystw naukowych, 

między innymi Białostockiego Towarzystwa Naukowego. 

Jerzy Wiśniewski był niewątpliwie autorytetem w zakresie historii i geografii Polski, ze 

szczególnym uwzględnieniem okresu średniowiecza. Także nasi najwybitniejsi regionaliści 
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korzystali z jego ogromnej wiedzy w tym zakresie (np. Donata Godlewska, Jerzy Brodzicki). 

Wiśniewski był także krajowym konsultantem w zakresie ustalania nazw miejscowości i 

obiektów fizjograficznych. Był on również autorem bardzo wielu recenzji publikacji naukowych 

z zakresu historii i geografii osadnictwa. Jednakże największą zasługą Jerzego Wiśniewskiego 

jest wkład w powstanie monumentalnego dzieła, jakim był wielotomowy Słownik Historyczno-

Geograficzny Polski Średniowiecznej. Pracownią, w której powstawał słownik kierował aż do 

śmieci. Jerzy Wiśniewski mimo wielu obowiązków nigdy nie zapominał o miejscu swojej 

młodości. Wielokrotnie odwiedzał Ziemię Łomżyńską. W Łomży gościł między innymi w okresie 

obchodów milenijnych i Pierwszego Zjazdu Wychowanków, i Absolwentów Szkół Łomżyńskich 

w 1965 r., a także dwa lata później, będąc uczestnikiem sesji z okazji 70-lecia Powiatowej i 

Miejskiej Biblioteki Publicznej. Nie zapominał także o swoich kolegach i przyjaciołach z Łomży, 

co znalazło odzwierciedlenie w jego licznej korespondencji, a także spotkaniach 

bezpośrednich. W 1982 roku profesor Jerzy Wiśniewski został uhonorowany przez 

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej przyznaniem medalu „Zasłużony dla Ziemi 

Łomżyńskiej”. 

Jerzy Wiśniewski zmarł 30 października 1983 roku w Krakowie.  O zasługach 

Wiśniewskiego na polu nauki polskiej najdobitniej świadczy fakt, że jednej z ulic w Krakowie 

nadano nazwę jego imienia.  

 

II. Uwagi metodologiczne. 

Prezentowana Bibliografia ma charakter całościowy. Niniejsze zestawienie 

bibliograficzne dotyczy publikacji zarówno dostępnych w zbiorach Miejskiej Biblioteki 

Publicznej w Łomży jak i w przestrzeni internetowej. Uwzględniono zarówno materiał 

opublikowane drukiem (książki, artykuły z czasopism, recenzje) jak też materiały sporządzone 

w maszynopisie i rękopisy). Część opisów zawartych w zestawieniu wykonano metodą autopsji 

(opis sporządzany bezpośrednio ze źródła). Dotyczy to publikacji dostępnych fizycznie w 

zbiorach Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łomży (książki, czasopisma, artykuły w publikacjach 

zwartych i ciągłych, bibliografie narodowe i tematyczne). Bardzo pomocne okazały się zasoby 

internetowe, w tym zasoby katalogowe i bibliograficzne bibliotek polskich oraz strony 

internetowe polskich bibliotek cyfrowych. W pracy nad zestawieniem wykorzystano 

następujące źródła bibliograficzne: Bibliografia Zawartości Czasopism, Przewodnik 

Bibliograficzny, Bibliografia historii Polski, bibliografia regionu białostockiego (do roku 1990), 

bibliografia województw: białostockiego, łomżyńskiego i suwalskiego (1981-1998), bibliografia 

województwa podlaskiego, Polski Słownik Biograficzny i inne. W niniejszym zestawieniu 

korzystano także z publikacji Wojciech W. Wiśniewskiego „Bibliografia prac i publikacji 

profesora Jerzego Wiśniewskiego”. Zestawienie uzupełniono o opisy bibliograficzne, których 

nie odnaleziono w ww. źródłach, a które zostały zamieszczone w pracy Wojciecha W. 

Wiśniewskiego. Dotyczy to zwłaszcza podrozdziałów: prace redakcyjne czasopism i 

wydawnictw ciągłych, inne prace w maszynopisie autorstwa prof. Jerzego Wiśniewskiego a 

także nekrologi i publikacje dedykowane pamięci Jerzego Wiśniewskiego. 

Jest to bibliografia podmiotowo-przedmiotowa. Zebrane opisy uszeregowano 

alfabetycznie  w obrębie rozdziałów. 
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III. Ujęcie podmiotowe bibliografii. 

 

III.1. Publikacje dotyczące makroregionu północno-wschodniej 

         Polski (Ziemia Łomżyńska, Podlasie, Suwalszczyzna) 

400 lat Augustowa, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 5 (1964, s. 

382-384 

Aby historia była żywa, „Nowa Szkoła”, 1971, nr 7/8, s. 22-26 [tamże propozycja 

wycieczki po ziemi łomżyńskiej] 

Armata księcia Witolda, „Kontrasty”, 1970, nr 6, s. 36 

Atlas gwar wschodniosłowiańskich Białostocczyzny, t. 1, pod red. Stanisława 

Glinki, Antoniny Obrębskiej-Jabłońskiej i Janusza Siatkowskiego, oprac. Jerzy 

Wiśniewski i inni, Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1980 

Atlas gwar wschodniosłowiańskich Białostocczyzny, t. 1, pod red. Stanisława 

Glinki, Antoniny Obrębskiej-Jabłońskiej i Janusza Siatkowskiego, oprac. Jerzy 

Wiśniewski i inni, Warszawa, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, 2014 

Atlas historyczny Polski, Mapy szczegółowe XVI wieku, t. 7: Mazowsze w drugiej 

połowie XVI wieku, pod. red. W. Pałuckiego, Warszawa, Instytut Historii Polskiej 

Akademii Nauk, 1973 [Jerzy Wiśniewski autor komentarza i indeksów w cz. II, s. 1] 

Badania nad dziejami osadnictwa ziem dawnej Jaćwieży i jej pogranicza – wyniki i 

propozycje, „Rocznik Białostocki”, t. 14 (1981), s. 235-258 

Biernacka Maria, Wsie drobnoszlacheckie na Mazowszu i Podlasiu, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Rocznik Mazowiecki”, t. 2 (1969), s. 400-408 

Brodzicki Czesław, Godlewska Donata, Łomża w latach 1794-1866, Warszawa, 

Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1987 [Jerzy Wiśniewski: konsultacje 

historyczne] 

Bussenius Ingeburg Charlotte, Die preussische Verwaltung in Sud-und 

Neuostpreussen 1793-1806, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Mazowiecki”, t. 

2 (1969), s. 369-377 

Ciechanowiec, Zambrów, Wysokie Mazowieckie i okolice [seria: Katalog Zabytków 

Sztuki w Polsce, t. 9: Województwo łomżyńskie, z. 2], Warszawa, Instytut Sztuki 

Polskiej Akademii Nauk, 1986 [informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy 

Wiśniewski] 

Czapska Anna, Dwór w Pawłowiczach [ w pow. Sokólskim], [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 3 (1962), s. 514-515 

Czy można jeszcze o Jaćwingach?, „Gazeta Białostocka”, 1961, nr 30, s. 6 [polemika 

z J.K. Kowalskim] 
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Czy można jeszcze o Lipsku?, „Kontrasty”, 1974, nr 6, s. 39-40 

Dobra dowspudzkie Raczkowiczów, „Rocznik Białostocki”, t. 4 (1963), s. 447-457 

Domniemane ślady osad jaćwieskich w puszczach pojaćwieskich, „Rocznik 

Białostocki”, t. 1 (1961), s. 223-231 

Dzieje osadnictwa w powiecie augustowskim od XV do końca XVIII wieku, [w:] 

Studia  i materiały do dziejów Pojezierza Augustowskiego, Białystok, Białostockie 

Towarzystwo Naukowe, 1967, s. 13-294 (seria: Prace Białostockiego Towarzystwa 

Naukowego”, nr 9 (1967) 

Dzieje osadnictwa w powiecie grajewskim do połowy XVI wieku [w:] Studia i 

materiały do dziejów powiatu grajewskiego, t. 1, Warszawa, Państwowe 

Wydawnictwo Naukowe, 1975, s. 9-252 

Dzieje osadnictwa w powiecie sejneńskim od XV do XIX wieku, Materiały do 

dziejów ziemi sejneńskiej, Białystok, Białostockie Towarzystwo Naukowe, 1963, s, 

9-222 (seria: Prace Białostockiego Towarzystwa Naukowego, nr 1 (1963) 

Dzieje osadnictwa w powiecie suwalskim od XV do połowy XVII wieku, [w:] Studia 

i materiały do dziejów Suwalszczyzny, Białystok, Państwowe Wydawnictwo 

Naukowe, 1965, s. 51-138 (seria: Prace Białostockiego Towarzystwa Naukowego, nr 

4 (1965) 

Dzieje Puszczy w Polsce przedrozbiorowej, [w:] Park Narodowy w Puszczy 

Białowieskiej, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Rolnicze i Leśne, 1968, s. 24-

31 

Dziennik historyka: [fragmenty z l. 1944-1945], „Przegląd Augustowski”, 2000, nr 

3, s. 14 

Dziennik historyka: [fragmenty z l. 1944-1945], „Przegląd Augustowski”, 2000, nr 

6, s. 14 

Dziennik historyka: [fragmenty z l. 1944-1945], „Przegląd Augustowski”, 2000, nr 

7, s. 14 

Dziennik historyka: [fragmenty z l. 1944-1945], „Przegląd Augustowski”, 2000, nr 

8, s. 14 

Dziennik historyka: [fragmenty z l. 1944-1945], „Przegląd Augustowski”, 2000, nr 

9, s. 14 

Gieysztorowa Irena, Zahorski Andrzej, Łukasiewicz Juliusz, Cztery wieki Mazowsza. 

Szkice z dziejów 1526-1914 [recenzja Jerzy Wiśniewski], [w:] „Kwartalnik Historii 

Kultury”, 1969, nr 4, s. 735-740 

Gilewski Ignacy, Siemiatycze. Zarys monografii od pradziejów do 1939 roku, 

[recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 1 (1961), s. 355-357 
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Głos w dyskusji. Materiały sesji naukowej poświęconej drobnej szlachcie, 

„Zeszyty Naukowe Filii Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku”, 1977, s. 313-

321 

Godlewska Donata, Katalog archiwalnych planów miasta Łomży 1619-1914, 

[opinia i konsultacja Jerzy Wiśniewski - rękopis], Warszawa, Państwowe 

Wydawnictwo Naukowe, 1975 

Gumowski Marian, Herby miast polskich, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik 

Białostocki”, t. 5 (1964), 377-380 

Herbst Stanisław, Bielsk Podlaski [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik 

Białostocki”, t. 1 (1961), s. 343-344 

Jak zginął pan Stanisław Chomętowski (obrazek obyczajowy z XVI-wiecznego 

Podlasia), „Mówią Wieki”, 1959, nr 5, s. 8-11 

Janosz-Biskupowa Irena, Rozwój przestrzenny miasta Ełku, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 4 (1963), s. 525-526 

Jeszcze raz o Cyriaku Accordzie, [polemika], „Kontrasty”, 1970, nr 5, s. 36 

Jeszcze raz o domniemanych śladach osad jaćwieskich, „Rocznik Białostocki”, t. 3 

(1962), s. 397-400 

Kalendarz informator 1958, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 1 

(1961), s. 357-359 

Karpowicz Mariusz, Architekci warszawscy w Szczuczynie na przełomie XVII i XVIII 

wieku, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 1 (1961), s. 348-349 

Kiedy powstał Lipsk nad Biebrzą?, Kontrasty, 1973, s. 35-36 

Kilka uwag o osadnictwie południowych puszcz pojaćwieskich od XV do XVII w., 

„Rocznik Białostocki”, t. 1 (1961), s. 305-309 

Kolberg Oskar, Dzieła wszystkie, t. 27 i 28, Mazowsze, [recenzja Jerzy Wiśniewski], 

„Rocznik Białostocki, t. 6 (1965), s. 530-533 

Krassowski Witold, Architektura drewniana w Polsce, [recenzja Jerzy Wiśniewski, 

„Rocznik Białostocki”, t. 4 (1963), s. 520-521 

Krzywicki Lucjan, Dzieła wszystkie, t. 6: Kurpie, [recenzja Jerzy Wiśniewski], 

„Rocznik Białostocki”, t. 6 (1965), s. 533-536 

Księga skarbowa Janusza II księcia mazowieckiego z lat 1477-1490, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 4 (1963), s. 498-501 

Kształtowanie się nazw wsi na północno-wschodnim Mazowszu w końcu XIV i XV 

wieku, „Zeszyty Naukowe Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Gdańskiego. 

Wydział Humanistyczny”, nr 8 (1982), Prace językoznawcze”, s. 89-98 

Kurpie, [w:] Słownik starożytności słowiańskich, t. 2, Wrocław, 1966, s. 568-569 
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Lebiedzińska Ludmiła, Freski z Supraśla, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Biuletyn 

Historii Sztuki”, 1970, nr 1, s. 93-94 

Lekarz Bony w Strabli?, „Światowid”, 1972, nr 26, s. 6 [gm. Wyszki, woj. podlaskie] 

Leszczyński K., Eksterminacja ludności na ziemiach polskich w latach 1939-1945. 

Opracowanie materiałów ankiety z 1945 r. [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik 

Białostocki”, t. 4 (1963), s. 540-542) 

List do „szperacza” [o nazwach dzielnic Białegostoku], „Gazeta Białostocka”, 1961, 

nr 48, s. 9 

Lustracje województwa podlaskiego 1570 i 1576, [wyd. Jerzy Topolski i Jerzy 

Wiśniewski], Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1959 

Łomża, [w:] Słownik starożytności słowiańskich, t. 3, Wrocław, 1967-1968, s. 125-

126 

Łomża i okolice [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 9: Województwo 

łomżyńskie, z. 1], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1965 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Majewski Wiesław, Walki Kurpiów ze Szwedami w dobie Wielkiej Wojny 

Północnej, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 3 (1962), s. 516 

Materiały II Konferencji Nauk Historycznych w Białymstoku „Jaćwież w badaniach 

1955-1975” (3-4 października 1975 r.), „Rocznik Białostocki”, t. 14 (1981), s. 223-

234 [głos w dyskusji] 

Materiały z sesji naukowej poświęconej drobnej szlachcie, „Zeszyty Naukowe” 

Uniwersytet Warszawski. Filia w Białymstoku, z. 19 (1977): Humanistyka, t. 4: Dział 

H – Prace Historyczne, s. 313-321 [głos w dyskusji] 

Mikołaj Michnowicz Raczkowicz, zwany Bakałarzem, h. Łabędź, [w:] Polski 

Słownik Biograficzny, t. 21, z. 1 (1976), s. 100-101 

Napoleon w Grajewie, „Kontrasty”, 1971, nr 1, s. 15 

Narew [rzeka], [w:] Słownik starożytności słowiańskich, t. 3, Wrocław, 1967-1968, 

s. 350-352 

Niemira (Niemiera) Stanisław na Niemirowie, h. Gozdawa, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 22, z. 4 (1977), s. 802 

Niemira (Niemiera) Wojciech  na Ostromęczynie, h. Gozdawa, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 22, z. 4 (1977), s. 802-802 

Nieznany oryginał dokumentu lokacji Augustowa z 1557 roku, „Rocznik 

Białostocki”, t. 3 (1962), s. 425-437 

O „Diabelskim Stawie” pod Knyszynem, „Ziemia” 1958, nr 6, s. 13 

O Połujańskim i o jego wędrówkach, „Kontrasty”, 1970, nr 12, s. 38-39 
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Obrona Rajgrodu, „Kontrasty”, 1971, nr 6, s. 15-16 

Olędzki (Olenski) Tomasz, h. Rawicz, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 23, z. 4 

(1978), s. 801 

Olędzki (Olęcki, Olenski) Krzysztof, h. Rawicz, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 

23, Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1978, s. 795 

Opinia o grodzisku wczesno-historycznym zwanym Górą Królowej Bony i osadzie 

podgrodowej z resztkami kościoła św. Wawrzyńca, położonych we wsi Stara 

Łomża, Kraków, 1972 [rękopis] 

Opinia o herbie miasta Kolna, Kraków, 1964, [rękopis] 

Opinia o herbie miasta Łomży, „Ziemia Łomżyńska”, t. 2 (1986), s. 112 

Opinia w sprawie dawnych nazw ulic miasta Łomży, Kraków, 1983 [rękopis w 

zasobach TPZŁ] 

Opisy badanych wsi, [w:] Atlas gwar wschodniosłowiańskich Białostocczyzny, t. 1, 

Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1980, s. 33-63 

Osadnictwo tatarskie w Sokólskiem i na północnym Podlasiu, „Rocznik 

Białostocki”, t. 16 (1991), s. 325-405 

Osadnictwo wschodniej Białostocczyzny, geneza, rozwój oraz zróżnicowanie i 

przemiany etniczne, „Acta Baltico-Slavica”, t. 11 (1977), s. 7-80 

Pamiętnik pierwszej konferencji nauk historycznych poświęconej badaniom ziem 

północno-wschodniej Polski, w Białymstoku [w dniach 2-3 VI 1961 r. [głos w 

dyskusji], „Acta Baltico-Slavica”, t. 1 (1964), s. 115-135, 192 

Parafia Kołaki: zarys dziejów osadnictwa, „Roczniki Humanistyczne”, 1984, z. 2, s. 

145-163 

Paszkowski, Władysław, Roboty konserwatorskie w katedrze łomżyńskiej, 

[recenzja Jerzy Wiśniewski] „Rocznik Białostocki”, t. 1 (1961, s. 344-345,  

Pierwotna forma nazwy jeziora Wigry, „Rocznik Białostocki”, t. 10 (1971), s. 329-

334 

Plan Łomży z wieku XVI, [w:] Godlewska Donata, Dzieje Łomży od czasów 

najdawniejszych do rozbiorów Rzeczypospolitej (XI w.-1795 r.), Warszawa, 

Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1962, s. 46 [współautor] 

Plan Łomży z wieku XVI, [w:] Godlewska Donata, Dzieje Łomży od czasów 

najdawniejszych do rozbiorów Rzeczypospolitej (XI w.-1795 r.), wyd. 2, Łomża, 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 43 [współautor] 

Plan Łomży z XVI w., [w:] Łomża i województwo, krajobraz i architektura, 

Warszawa, Arkady, 1984, s. 33 [współautor] 
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Pochodzenie rodziny Wagów (maszynopis referatu z sesji popularno-naukowej 25 

listopada 1972 r. w Łomży,  w setną rocznicę śmierci Jakuba Wagi) 

Początek i rozwój nowego osadnictwa w ziemi łomżyńskiej w końcu XIV i w XV 

wieku, „Studia Łomżyńskie”, t. 1 (1989), s. 19-107 

Początki Białegostoku i okolicznego osadnictwa, Studia i materiały do dziejów 

Miasta Białegostoku, Białystok, Białostockie Towarzystwo Naukowe, 1985, s. 7-27 

(seria: Prace Białostockiego Towarzystwa Naukowego, nr 29 (1985) 

Podkanclerzy Stanisław Antoni Szczuka, a geneza, rozrost i rozpad dóbr 

szczuczyńskich, [w:] Studia i materiały do dziejów powiatu grajewskiego, t. 1, 

Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1975, s. 253-270 (seria: Prace 

Białostockiego Towarzystwa Naukowego, nr 20 (1975) 

Podlasie, „Kontrasty”, 1969, nr 6, s. 12-13 

Podlasie, [w:] Słownik starożytności słowiańskich, t. 4, Wrocław, 1970-1972, s. 172-

174 

Podlasie w średniowieczu, „Krąg. Podlaski biuletyn informacyjny”, 1989, nr 1 / 2, s. 

7 

Położenie i historia regionu kurpiowskiego, [w:] Chętnik Adam, Strój kurpiowski 

Puszczy Zielonej, Wrocław, Polskie Towarzystwo Ludoznawcze, 1961, s. 3-6 [seria: 

Atlas Polskich Strojów Ludowych] 

Powiat łosicki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 10: Województwo 

warszawskie, z. 6], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1965 

[recenzja historyczna Jerzy Wiśniewski] 

Powiat siedlecki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 10: Województwo 

warszawskie, z. 22], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1964 

[recenzja historyczna Jerzy Wiśniewski] 

Powiat sokołowski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 10: Województwo 

warszawskie, z. 25], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1965 

[recenzja historyczna Jerzy Wiśniewski] 

Powiat węgrowski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 10: Województwo 

warszawskie, z. 26], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1964 

[recenzja historyczna Jerzy Wiśniewski] 

Puszcza Augustowska była kiedyś ośrodkiem przemysłu hutniczego, „Gazeta 

Białostocka”, 1958, nr 86, s. 4 

Rajgród, [w:] Słownik starożytności słowiańskich, t. 4, Wrocław, 1970-1972, s. 462-

463 

Rodzina Zygmunta Glogera, [w:] Zygmunt Gloger – badacz przeszłości ziemi 

ojczystej, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1978, s. 77-97 
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Ród Wagów, [w:] Rodzina Wagów w kulturze polskiej, pod red. Wandy Grębeckiej, 

Ośrodek Badań Naukowych w Białymstoku, Polska Akademia Nauk Zakład Historii 

Nauki, Oświaty i Techniki, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1974, s. 

7-15 

Ruda czy Huta?, „Kontrasty”, 1969, nr 6, s. 37 [tamże też Ożary Wielkie i Złotoria] 

Rys dziejów osadnictwa na Wschodnim Mazowszu, „Literatura Ludowa”, 1962, nr 

4-6, s. 11-21 [nr spec.: Ziemia Łomżyńska i Wiska] 

Rzędzian czy Żędzian (w art. Jerzego Kalickiego. Jak to jest z Rzędzianami), „Słowo 

Powszechne”, 1973, nr 127 

Siniarska-Czaplicka Jadwiga, Znaki wodne papierni Mazowsza 1750-1850, 

[recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 4 (1963), s. 528-530 

Starostowie łosiccy. Wykaz, [w:] Łosice 1264-1966, pod red. J. Kazimierskiego, 

Warszawa, Polskie Wydawnictwo Naukowe, 1969, s. 29 

Ślady jaćwieskie koło Tykocina?, „Problemy”, 1961, nr 9, s. 662-663 

Śledztwo w sprawie Kleczkowskich [o pochodzeniu i nazwisku], „Kulisy”, 1974, nr 

33, s. 11 [z ziemi łomżyńskiej] 

Tatarzy spod Sokółki i Krynek, „Kontrasty”, 1970, nr 3, s. 18-19 

Turska Zofia, Oskarżeni oskarżają, wieś osiemnastowieczna w mrokach kronik 

sądowych, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 4 (1963), s. 501-

504 

Trzebiński Wojciech, Działalność urbanistyczna magnatów i szlachty w Polsce XVIII 

wieku, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 6 (1965), s. 480-487 

Tyrowicz Marian, Towarzystwo Demokratyczne Polskie 1832-1863. Przywódcy i 

kadry członkowskie, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 6 (1965), 

s. 506-510 

W sprawie badań nad pograniczem Jaćwieży, „Przegląd Historyczny” 1957, z. 2, s. 

319-326 [polemika z Aleksandrem Kamińskim] 

W sprawie początków kościoła katedralnego w Łomży, „Roczniki Humanistyczne”, 

1959, z. 2, s. 305-307 

Wąsicki Jan, Ziemie polskie pod zaborem pruskim. Prusy Nowowschodnie 

(Neuostpreussen) 1795-1806, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 

6 (1965), s. 487-491 

Więcko Edward, Dzieje Puszczy Białowieskiej od rozbiorów do 1918 roku, 

[recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 6 (1965), s. 491-495 

Winter Antoni, Dzieje Siedlec 1448-1918, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik 

Mazowiecki”, t. 4 (1972), s. 516-519 
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Województwo białostockie, [w:] Miasta polskie w tysiącleciu, t. 1, Wrocław, Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1965, s. 231-298 [konsultant i autor 14 haseł miast 

oraz współautor pozostałych] 

Województwo białostockie. Przewodnik, Warszawa, Sport i Turystyka, 1972 

[redakcja historyczna] 

Wstęp, Godlewska Donata, Dzieje Łomży od czasów najdawniejszych do rozbiorów 

Rzeczypospolitej (XI w. – 1795 r.),  Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 

1962, s. X-XII 

Wstęp do wydania pierwszego, Godlewska Donata, Dzieje Łomży od czasów 

najdawniejszych do rozbiorów Rzeczypospolitej (XI w. – 1795 r.), wyd. 2,  Łomża, 

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej, 2000, s. XI-XIV 

Wstęp do wydania pierwszego, Godlewska Donata, Dzieje Łomży od czasów 

najdawniejszych do rozbiorów Rzeczypospolitej (XI w. – 1795 r.), wyd. 3,  Łomża, 

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej, 2007, s. 349-351 

Z dziejów Dowspudy i jej właścicieli, „Rocznik Białostocki”, t. 13 (1976), s. 367-390 

Zapiski Jerzego Wiśniewskiego, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski 

(1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 99-

121 [obejmuje okres od 2.11.1927 r. do 31.12.1948 r.] 

Zarys dziejów osadnictwa na Białostocczyźnie, [w:] Atlas gwar 

wschodniosłowiańskich Białostocczyzny, t. 1, Wrocław, Zakład Narodowy im. 

Ossolińskich, 1980, s. 14-30, 116-119 [mapy] 

Zarys dziejów osadnictwa wiejskiego we wschodniej części województwa 

białostockiego do połowy XVII wieku, [w:] Navukovy zbornik, Białystok, Zarząd 

Główny Białoruskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego w Polsce, s. 3-38 

Zbliża się 400 rocznica Augustowa (o genezie i początkach Augustowa), „Gazeta 

Białostocka”, 1957, nr 261, s. 6 

Zestawienie łomżyńskich urzędników ziemskich i grodzkich w latach 1529-1794, 

[w:] Brodzicki Jerzy, Łomża w latach 1529-1794, Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo 

Naukowe im. Wagów, 2000, s. 130-144 

Zierhofer Karol, Nazwy miejscowe północnego Mazowsza, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski, Paweł Smoczyński], „Onomastica”, 1959, z. 2, s. 463-520 

Związki Sienkiewicza z Białostocczyzną, „Kontrasty”, 1969, nr 5, s. 14-15 
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III.2. Pozostałe publikacje autorstwa i współautorstwa  

        prof. Jerzego Wiśniewskiego 

Altpreussische Geschlechterkunde, Blatter des Vereins fur Familienforschung in 

Ost- und Westpreussen, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 1 

(1961), s. 343-344 

Archeologiczna zagadka, „Echo Krakowa”, 1978, nr 255, s. 5 

Atlas historyczny Polski, Mapy szczegółowe XVI wieku, t. 2: Województwo 

sandomierskie w drugiej połowie XVI wieku, pod. red. W. Pałuckiego, Warszawa, 

Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk, 1993 [Jerzy Wiśniewski autor komentarza i 

indeksów w cz. II, s. 9] 

Bibliografia Historii Polski, t, 1: do roku 1795, pod red. H. Madurowicz-Urbańskiej, 

Warszawa, Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk, 1965 [kilkaset opisów do 

dziejów Pomorza] 

Bibliografia Historii Polski, t, 2: 1795-1918, pod red. H. Madurowicz-Urbańskiej, 

Warszawa, Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk, 1967 [kilkaset opisów do 

dziejów Pomorza] 

Bibliografia Historii Polski XIX wieku, t. 1: 1815-1831, pod red. S. Płoskiego, 

Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1958 [kilkaset opisów do dziejów 

Pomorza] 

Bibliografia Historii Polski XIX wieku, t. 2: 1832-1864, pod red. S. Płoskiego, 

Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1968 [kilkaset opisów do dziejów 

Pomorza] 

Biblioteka Podręczna Zakładu Historii Pomorza Instytutu Historii Polskiej 

Akademii Nauk, [w:] Biblioteki województwa poznańskiego w latach 1945-1954, 

Warszawa, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 1956, s. 140-142 

Brzeg zw. Też Przed Nową Bramą, [w:] Słownik historyczno-geograficzny 

województwa krakowskiego w średniowieczu, cz. 1, z. 2, Wrocław, Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1985, s. 228-230 (seria: Słownik historyczno-

geograficzny ziem polskich w Średniowieczu, t. 5)  

Charakterystyka rodziny [Slaskich], [w:] Ziemiaństwo polskie 1920-1945. Zbiór 

prac o dziejach warstwy i ludzi, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 

1988, s. 203-205 

Czasopisma naukowców szczecińskich, „Tygodnik Zachodni”, 1958, nr 33, s. 3 

Czy starop.[olscy] Łęcice?, „Język Polski”, 1962, nr 1, s. 56-57 

Dawny powiat częstochowski, seria: Katalog zabytków Sztuki w Polsce, t. 6: Dawne 

województwo katowickie, z. 4, Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 

1979, [recenzja historyczna Jerzy Wiśniewski] 
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Dawny powiat kościański, [seria: Katalog zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Dawne 

województwo poznańskie, z. 10, Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 

1980, [informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Dawny powiat poznański [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Dawne 

województwo poznańskie, z. 20], Warszawa, Państwowy Instytut Sztuki, 1977 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Działalność Poznańskiego Oddziału PTH w roku 1955, „Studia i Materiały do 

Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 2, z. 1 (1956), s. 343-345 

Fredro z Pleszowic, „Kierunki”, 1979, nr 33, s. 11 

Fryszbark, [w:] Słownik historyczno-geograficzny województwa krakowskiego w 

średniowieczu, cz. 1, z. 4, Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1986, s. 

685-686 (seria: Słownik historyczno-geograficzny ziem polskich w Średniowieczu, t. 

5)  

Garbary, zw. Też Przed Bramą Szewską, [w:] Słownik historyczno-geograficzny 

województwa krakowskiego w średniowieczu, cz. 1, z. 4, Wrocław, Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1986, s. 693-706 (seria: Słownik historyczno-

geograficzny ziem polskich w Średniowieczu, t. 5)  

Gdy Ludwinów zwał się Błonie, rozm. przepr. Janina Lovell, „Echo Krakowa, 1977, 

nr 284, s. 7 

Gerlacha, następnie Kutlowski Młyn, [w:] Słownik historyczno-geograficzny 

województwa krakowskiego w średniowieczu, cz. 1, z. 4, Wrocław, Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1986, s. 721-723 (seria: Słownik historyczno-

geograficzny ziem polskich w Średniowieczu, t. 5)  

Gosławice Jana Chryzostoma Paska, „Pamiętnik Literacki”, 1971, z. 3, s. 165-175 

Hajdukiewicz Leszek, Wiśniewski Jerzy, Maciej z Krajny, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 19, s. 21-22 

Historia Pomorza, t. 1: do roku 1466, pod red. G. Labudy, Poznań, Wydawnictwo 

Poznańskie, 1969 [dobór i opis 390 ilustracji] 

Historischer Atlas von Brandenburg, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Przegląd 

Zachodni”, 1966, nr 2, s. 437-439 

Historischer Handatlas von Brandenburg und Berlin, [recenzja Jerzy Wiśniewski], 

Przegląd Zachodni”, 1967, nr 5, s. 208-213 

Indeks osób i nazw geograficznych, [w:] Historia Polski, pod red. T. Manteuffla, t. 

1, cz. 2, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1957, s. 901-953 

Inwentarz dóbr szlacheckich powiatu kaliskiego, t. 1 od XVI do połowy XVIII w., 

[recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia Źródłoznawcze”, t. 2 (1958), s. 203-205 
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Inwentarze mieszczańskie z lat 1528-1635 z ksiąg miejskich Poznania, [recenzja 

Jerzy Wiśniewski], „Studia i Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 7 z. 1 

(1962), s. 347-353 

Jackowski Aleksander, Jarnuszkiewiczowa Jadwiga, Sztuka ludu polskiego, 

[recenzja Jerzy Wiśniewski], „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1970, nr 1, s. 

105-108 

Józef Konieczny (1891-1967) niezwykły regionalista ze Skrzydlnej, „Małopolska”, t. 

7 (2005), s. 167-175 

Katalog zabytków budownictwa przemysłowego w Polsce, t. 3, 4, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1972, nr 1. S. 154-156 

Katalog zabytków sztuki w Polsce, t. 5, województwo poznańskie, Warszawa, 

Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1958-1980 [Jerzy Wiśniewski konsultant 

zeszytów 1-8, 10-28] 

Kiełczewska-Zaleska Maria, Osieki na Pomorzu Gdańskim, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Studia i Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza, t. 2, z. 1 

(1956), s. 313-315 

Kirkor Stanisław, Kirkorowie litewscy, cz. 1,2, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia 

Źródłoznawcze”, t. 16 (1971), s. 273-274 

Kostewicz (Kostowicz) Stanko (Stanisław) z Kościeniewicz (Kościeniewa) h. 

nieznanego, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 14, z. 3 (1969), s. 344 

Kostewicz (Kościewicz, Kościejewicz) Wacław (Więcław) h. nieznanego, [w:] Polski 

Słownik Biograficzny, t. 14, z. 3 (1969), s. 344-345 

Kostewicz (Kościewicz, Kościejewicz, Uhrowski, Węgrowski) Janusz Stankowicz 

(Stanisławowicz) h. nieznanego, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 14, z. 3 (1969), 

s. 343-344 

Kotowski Kazimierz h. Trzaska, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 14, z. 4 (1969), s. 

491-492 

Księga dochodów beneficjów diecezji krakowskiej z roku 1529 (tzw. Liber 

retaxationum), [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia Źródłoznawcze”, t. 15 (1971), 

s. 234-237 

Księgi Referendarii Koronnej z czasów saskich. Sumariusz, t. 1, 2, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Studia Źródłoznawcze”, t. 16 (1971), s. 250-252 

Kształtowanie się stosunków kapitalistycznych w rzemiośle i przemyśle na 

Pomorzu Zachodnim w pierwszej połowie XIX wieku, „Studia i materiały do 

dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 1, z. 1 (1955), s. 9-34 

Kto chce niech czyta, „Express Wieczorny”, 1961, nr 146, s. 5 [o pochodzeniu 

nazwiska Bieńkowski] 
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Kurzeniecki Iwan Michałowicz h. własnego, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 16, 

z. 2 (1971), s. 295-296 

Labarre de Railliocourt Dominique, Historie des Sapieha (1440-1970), [recenzja 

Jerzy Wiśniewski], „Przegląd Historyczny”, 1972, nr 2, s. 338-342 

Lipski Kasper Zygmunt z Lipia h. Łada, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 17, z. 3 

(1972), s. 436-437 

Lucice czy Łuticze w „Povesti vremennych let” i próba ich lokalizacji, [w:], Ars 

historica, Poznań, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, 1976, s. 311-320 

Lustracje województwa płockiego 1565-1789, [recenzja Jerzy Wiśniewski], 

„Rocznik Mazowiecki”, t. 2 (1969), s. 350-354 

Maciej z Mąkolina, później zwany Kalecki, h. Kotwicz, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 19, z. 1 (1974), s. 27-28 

Maciej z Krajny, h. Topór, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 19, z. 1 (1974), s. 21-

22 

Mackowicz (Mackiewicz) Andrzej, h. nieznany, może Kościesza, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. t. 19, z. 1 (1974), s. 95-96 

Mackowicz Szymko h. Kościesza, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. t. 19, z. 1 

(1974), s. 96-97 

Marcin (Martinus, Marcissius) z Wrocimowic (z Rogów, Moszczenicy), h. Półkozic, 

[w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 19, z. 4 (1974), s. 577-578 

Markiewicz (Mazujski-Markiewicz) Józef, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 20, z. 

1 (1975), s. 25-26 

Mass Walter, Zur Siedlungskunde Westpreussens 1466-1772, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Roczniki Dziejów Społecznych i Gospodarczych”, t. 24 (1962), s. 325-

331 

Massalski (Mosalski) Hrehory Afanasewicz h. własnego, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t, 20, z. 1 (1975), s. 134-135 

Materiały do biografii, genealogii i heraldyki polskiej, pod red. Szymona 

Konarskiego, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 6 (1965), s. 510-

513 

Miasta polskie w tysiącleciu, t. 1, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Przegląd Zachodni”, 

1966, nr 4, s. 368-371 

Mikitinicz Matwiej h. Łabędź, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 21, z. 1 (1976), s. 

57 
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Mleczko Mieczysław ze Szkopów, h. Korczak, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 

21, z. 2 (1976), s. 398 

Mleczko Wojciech ze Szkopów, h. Korczak, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 21, 

z. 2 (1976), s. 400 

Mleczko Wojciech Emeryk ze Szkopów, h. Korczak, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 21, z. 2 (1976), s. 400-402 

Myszka (Myszka Warkowski) Michał (Michajło) Fiedorowicz z Warkowicz, h. 

Korczak, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 22, z. 2 (1977), s. 366-368 

Narbutt (Narbut) Mikołaj, h. Trąby, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 22, z. 3 

(1977), s. 536-537 

Nazwa Wielkopolski, [w:] Dzieje Wielkopolski, t. 1, do roku 1793, pod red. Jerzego 

Topolskiego, Poznań, Wydawnictwo Poznańskie, 1969, s. 38-44 

Nazwy młynów w Polsce, „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1970, nr 3, s. 

449-455 

O nazwie i nazwisku Łapa, „Świat”, 1959, nr 24, s. 3 [podpis: Historyk] 

O nazwie Strawczyna, „Przekrój”, 1973, nr 1474, s. 14 [miejscowość w woj. 

świętokrzyskim] 

O nazwisku „Kowalski”, „Przekrój”, 1959, nr 734, s. 18 [podpis: Jeden z Kowalskich] 

O początkach wsi Kluki, „Studia i materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 

6, z. 1 (1960), s. 479-485 

Odsiecz wiedeńska 1683. Wystawa jubileuszowa w Zamku Królewskim na 

Wawelu w trzechsetlecie bitwy. Tło historyczne i materiały źródłowe, t. 1, 

Kraków, Państwowe Zbiory Sztuki na Wawelu, 1990 [konsultacja naukowa] 

Olelkowicz Jerzy (Jurij Jurjewicz), [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 23, z. 4 (1978), 

s. 743-745 

Olelkowicz Jerzy (Jurij Semenowicz), [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 23, z. 4 

(1978), s. 741-743 

Opisy i ilustracje Poznania z XVI-XVIII wieku, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia i 

Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, T. 6, z. 2 (1960), s. 382-385 

Ostrołęka i okolice [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 10: Dawne 

województwo warszawskie, z. 11], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii 

Nauk, 1965 [recenzja historyczna Jerzy Wiśniewski] 

Pac Dominik, h. Gozdawa, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 24, z. 4 (1979), s. 695 

Pac Jan, h. Gozdawa, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 24, z. 4 (1979), s. 698-699 
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Pac Jerzy (Jurij Pacewicz, Pacz, Paczowicz), h. Gozdawa, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, , t, 24, z. 4 (1979), s. 703-704 

Pac Mikołaj (Mikołaj Jurewicz Pacewicz), h. Gozdawa, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 24, z. 4 (1979), s. 735-736 

Pac Paweł h. Gozdawa, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 24, z. 4 (1979)s. 741-743 

Pac Stanisław, h. Gozdawa, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 24, z. 4 (1979), s. 

746-747 

Parwa Mikołaj z Lublina, h. Ogończyk, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 25, z. 1 

(1980), s. 197-198 

Paszek (Pasek, Paweł) z Gosławic, h. Doliwa, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 25, 

z. 2 (1980), s. 267-268) 

Piskorski Czesław, Na Szczecińskiej ziemi; Zajchowska Stanisława, Nad środkową 

Odrą i dolną Wartą; Sczaniecki Michał, Dzieje Ziemi Lubuskiej w wypisach, 

Ogrodziński Władysław, Lidzbark Warmiński, [recenzje Jerzy Wiśniewski], 

„Przegląd Zachodni”, 1959, nr 2, s. 597-599 

Początki układu kapitalistycznego (1713-1805), [w:] Dzieje Szczecina, t. 2, 

Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1963, s. 417-649 

Początki układu kapitalistycznego (1713-1805), [w:] Dzieje Szczecina, t. 2, wyd. 2, 

Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1985, s. 445-702 

Początki układu kapitalistycznego na Pomorzu Zachodnim w XVIII wieku, „Studia i 

materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 4, z. 1 (1958), s. 135-207 

Podstawowe źródła do badań toponomastycznych w Polsce i próba krytyki ich 

wartości, „Onomastica”, t. 30 (1986), s. 31-50, 346-347 

Polskie Ateny, „Przekrój”, 1962, nr 911, s. 12 [dotyczy Puław] 

Połubiński (Połubieński) Iwan Andrejewicz, h. własnego, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 27, z. 2 (1982), s. 366-367 

Połubiński (Połubieński) Wasyl Andrejewicz, h. własnego, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 27, z. 2 (1982), s. 370-371 

Pomorze, Warmia i Mazury, [w:] Poznańskie, Pomorze, Warmia i Mazury w latach 

1864-1914, opracowali W. Jakubczyk i J. Wiśniewski, Warszawa, Państwowe 

Zakłady Wydawnictw Szkolnych, 1960 

Pomorze Zachodnie w dobie kapitalizmu, [w:] Pomorze Zachodnie – nasza Ziemia 

Ojczysta, pod red. Kazimierza Ślaskiego, Poznań, Wydawnictwo Poznańskie, 1960, 

s. 126-138 

Poniatowska z Niewiarowskich Helena, [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 27, z. 2 

(1982-1983), s. 408-409 
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Poniatowski (Ciołek Poniatowski) Franciszek, h. Ciołek, [w:] Polski Słownik 

Biograficzny, t. 27, z. 3 (1983), s. 422-424 

Poniatowski (Ciołek Poniatowski) Józef, h. Ciołek, [w:] Polski Słownik Biograficzny, 

t. 27, z. 3 (1983), s. 424-426 

Powiat chodzieski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 1], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1965 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat czarnkowski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 2], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1966 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat gnieźnieński [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 3], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1961 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat gostyński [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 4], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1961 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat jarociński [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 5], Warszawa, Państwowy Instytut Sztuki, 1958 [informacje 

historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat kaliski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 6], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1960 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat kępiński [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 7], Warszawa, Państwowy Instytut Sztuki, 1959 [informacje 

historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat kolski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 8], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1960 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat krotoszyński [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 11], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1973 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat leszczyński [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 12], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1960 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat międzychodzki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: 

Województwo poznańskie, z. 13], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii 

Nauk, 1968 [informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 
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Powiat nowotomyski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 14], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1969 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat obornicki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 15], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1965 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat ostrowski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 16], Warszawa, Państwowy Instytut Sztuki, 1958 [informacje 

historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat ostrzeszowski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 17], Warszawa, Państwowy Instytut Sztuki, 1958 [informacje 

historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat pleszewski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 19], Warszawa, Państwowy Instytut Sztuki, 1959 [informacje 

historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat rawicki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 21], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1971 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat słupecki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 22], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1960 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat szamotulski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 23], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1966 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat średzki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 24], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1964 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat śremski [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 25], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1961 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat trzcianecki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 18], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1966 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat turecki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 26], Warszawa, Państwowy Instytut Sztuki, 1959 [informacje 

historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat wągrowiecki [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 27], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1964 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 
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Powiat wolsztyński [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 28], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1970 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Powiat wrzesiński [seria: Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 5: Województwo 

poznańskie, z. 29], Warszawa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, 1960 

[informacje historyczne przejrzał i uzupełnił Jerzy Wiśniewski] 

Poznańskie, Pomorze, Warmia i Mazury w latach 1864-1914, oprac. Witold 

Jakubczyk i Jerzy Wiśniewski, Warszawa, Państwowe Zakłady Wydawnictw 

Szkolnych, 1960 

Przenoszenie nazw miejscowych, [w:] Studia linguistica slavica baltica Canuto-

Olavo Falk sexagenario a collegis amicic discipulis oblata, Lundae, Slaviska 

Institutionen vid Lunds Universitet, 1966, s. 337-350 

Przesłanki tworzenia się układu kapitalistycznego w rolnictwie 

zachodniopomorskim w w. XVIII, „Kwartalnik Historyczny”, 1951, nr 4, s. 116-136 

Przewodnik po upamiętnionych miejscach walk i męczeństwa. Lata wojny 1939-

1945, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Białostocki”, t. 6 (1965), s. 529-530 

Rawski Tadeusz, Wyzwolenie polskich ziem nadbałtyckich przez Armię Radziecką i 

Ludowe Wojsko Polskie, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Zapiski Historyczne”, 1956, 

z. 1-3, s. 314 

Rozwój osadnictwa na ziemiach polskich od X do XIV wieku, „Głos Wielkopolski”, 

1966, nr 227, s. 1-2 [dodatek „Głos tygodnia”] 

Rozwój wewnętrzny Pomorza, [w:] Historia Polski, t. 1, cz. 2, pod red. Henryka 

Łowmiańskiego, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1969, s. 785-795 

Ród Slaskich, [w:] Ziemiaństwo polskie 1920-1945. Zbiór prac o dziejach warstwy i 

ludzi, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1988, s. 231-236 

Sadkowska Czesława, Genealogia rodu Słuszków i ich archiwum (szkic 

genealogiczno-archiwalny), [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia Źródłoznawcze”, t. 

16 (1971), s. 273 

Sesja Pomorska Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku 25-28 października 1954, 

„Studia i Materiału do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 1, z. 1 (1955), s. 353-356 

Słownik historyczno-geograficzny województwa krakowskiego w średniowieczu, 

cz. 1- , oprac. Jerzy Wiśniewski, Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1980- 

(seria: Słownik historyczno-geograficzny ziem polskich w Średniowieczu, t. 5) 

Słownik historyczno-geograficzny województwa płockiego w średniowieczu, 

oprac. Jerzy Wiśniewski, Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1980- (seria: 

Słownik historyczno-geograficzny ziem polskich w Średniowieczu, t. 3) 
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Słownik historyczno-geograficzny województwa poznańskiego w średniowieczu, 

cz. 1- , oprac. Jerzy Wiśniewski, Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1982- 

(seria: Słownik historyczno-geograficzny ziem polskich w Średniowieczu, t. 8) 

Słownik historyczno-geograficzny ziemi chełmińskiej w średniowieczu, oprac. 

Jerzy Wiśniewski, Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1971 (seria: Słownik 

historyczno-geograficzny ziem polskich w Średniowieczu, t. 1) 

Słownik historyczno-geograficzny ziemi sanockiej w Średniowieczu, pod. Red. 

Adama Fastnachta, cz. 1, Brzozów, Muzeum PTTK, 1991, s. 6 [informacje o redakcji 

haseł miejscowych] 

Słownik polskich nazw miejscowych z punktu widzenia historyka, „Onomastica”, 

t. 27 (1982), a. 145-155 

Słownik polszczyzny XVI wieku, t. 1 (A-Bany), [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia 

Źródłoznawcze”, t. 13 (1968), s. 206-209 

Słownik staropolskich nazw osobowych, pod. Red. Witolda Taszyckiego, t. 1, z. 1-

2, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia Źródłoznawcze”, t. 13 (1965), s. 203-206 

Sobczak Tadeusz, Zmiany w stanie posiadania dóbr ziemskich w województwie 

łęczyckim od XVI do XVIII wieku, [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia i Materiały 

do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 3, z. 2 (1957, s. 318-320 

Spotkanie redakcji „Kwartalnika Historycznego” z czytelnikami w Poznaniu, 

„Kwartalnik Historyczny”, 1958, nr 4, s. 1305-1307 

Sprawozdanie z dyskusji, [w:] Materiały sesji „Archiwa warsztatem pracy 

historyka”, (5-6 VI 1971 r.), Toruń, Polskie Towarzystwo Historyczne, 1971, s. 95-

112 

Sprawozdanie z sesji, [w:] Materiały sesji „Archiwa warsztatem pracy historyka”, 

cz. 2, (15-16 XI 1972 r.), Toruń, Polskie Towarzystwo Historyczne, 1972, s. 87-98 

Stan prac nad „Słownikiem historyczno-geograficznym ziem polskich w 

średniowieczu”, [w:] Problemy nauk pomocniczych historii, t. 3: Materiały na III 

Konferencję poświęconą naukom pomocniczym historii. Katowice-Wisła, 29-31 V 

1974, Katowice, Uniwersytet Śląski, 1974, s. 179-185 

Tablice synchronistyczne dziejów Poznania, [w:] Dziesięć wieków Poznania, t. 3: 

Sztuki plastyczne, Poznań, „Sztuka”, 1956, s. 317-344 

Trepka Walerian Nekanda, Liber generationis plebanorum (Liber chamorum), 

[recenzja Jerzy Wiśniewski], „Studia Źródłoznawcze”, t. 13 (1968), s. 199-203 

W sprawie pochodzenia rodu króla Stanisława Augusta (w związku z 

genealogicznym „wywodem” Jerzego Łojka), „Kwartalnik Historyczny, 1980, nr 2, 

s. 459-469 [polemika] 

W sprawie pochodzenia Teodora von Zobel Sobolewskiego, „Zapiski  Historyczne” 

1979, z. 3, s. 169-171 [polemika] 
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W sprawie układu spisu urzędników ziemskich Polski późnośredniowiecznej i 

nowożytnej, „Przegląd Historyczny”, 1972, z. 2, s. 675-677 

Walki o Pomorze Zachodnie w toku wojen polsko-szwedzkich i brandenbursko-

szwedzkich w latach 1655-1720, [w:] Z dziejów wojennych Pomorza Zachodniego. 

Cedynia 972 – Siekierki 1945, pod red. Benona Miśkiewicza, Poznań, Wydawnictwo 

Poznańskie, 1972, s. 210-228 

Wiebe Hubert, Das Siedlungswerk niederlandischer Mennoniten im Weichseltal 

zwischen Fordon und… [recenzja Jerzy Wiśniewski], „Rocznik Gdański”, t. 15-16 

(1956-1957), s. 588-590 

Wielkopolskie roty sądowe XIV-XV wieku, t. 1: roty poznańskie, [recenzja Jerzy 

Wiśniewski], „Studia i Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 6, z. 1 

(1960), s. 514-522  

Wiosna Ludów na Pomorzu Zachodnim, [w:] Pomorze na progu dziejów 

najnowszych, Warszawa, Książka i Wiedza, 1961, s. 131-179 

Wiśniewski Jerzy i inni, Dyskusja na sesji historii nowożytnej i nowej, „Acta 

Balitico-Slavica”, t. 1 (1964), s.[183]-195 

Województwo poznańskie, [w:] Miasta polskie w tysiącleciu, t. 2, Wrocław, Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1967, s. 187-328 [autor 22 haseł miast] 

Wstęp, [w:]: Słownik historyczno-geograficzny województwa krakowskiego w 

średniowieczu, cz. 1, z. 1 (A-Borek), oprac. Jerzy Wiśniewski, Wrocław, Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1980 (seria: Słownik historyczno-geograficzny ziem 

polskich w Średniowieczu, t. 5), s. VI-XVIII 

Zachowajmy dawne nazwy [na Mazurach], „Kontrasty”, 1969, nr 10, s. 37 

Zamek Tropszyn, „Wierchy”, r. 56 (1987), s. 216-217 

Zapomniany polski humanista [Maciej z Krajny], „Kontrasty”, 1973, nr 7, s. 32 

[Krajna: region historyczny między Wielkopolską a Pomorzem] 

 

III.3. Maszynopisy (prace w maszynopisie prof. Jerzego Wiśniewskiego) 

Cimochowizna [zarys dziejów], ss. 12 

Dyskusja nad programem naukowym uczczenia tysiąclecia Państwa Polskiego w 

Poznaniu, Poznań, 1958, ss. 3, [oprac. dla Kwartalnika Historycznego] 

Dzienniki z lat 1944-1976, [t. 1:VII 1944 – VII 1949, t. 2: VIII 1949 – XII 1954, t. 3: I 

1955 -1966 i pojedyncze wpisy z lat 1967, 1968, 1969, 1971, 1976] 

Germanizacja Słowińców w XIX w., Poznań, 1955, ss. 5, [oprac. na Sesję 

Pomorską] 
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Główne linie społecznego rozwoju wsi zachodniopomorskiej w okresie 

uwłaszczenia, Poznań, [1957], ss. 52 

Instrukcja Słownika historyczno-geograficznego ziem polskich w średniowieczu, 

Kraków, 1975 

Jeziora w puszczach pojaćwieskich, Poznań, (ok. 1962), ss. 20 

Krótki rys dziejów parafii Suwałki, Poznań, 1950-1960, ss. 3 

Listy z lat 1944-1983, [kilkaset] 

Lustracje województwa podlaskiego z XVII w., 1959-1961, 1968, [oprac. z J. 

Topolskim] 

Małopolska, Kraków, 1973, ss. 13, [oprac. dla wyd. Dzieje Małopolski do 

rozbiorów] 

Mikołaj Kopernik – wielki uczony i astronom, patron liceum grajewskiego, ss. 11, 

[referat wygłoszony na Zjeździe Wychowanków Liceum w Grajewie 21 IX 1973] 

O Kamionce, Glogerach i Wojnach słów parę, Kraków, 1974, ss. 10, [oprac. dla 

Zakładu Historii Nauki] 

O lepszą kontrolę nazewnictwa na mapach, [ok. 1960] 

Opinia: Donata Godlewska, Jadwiga Chętnik, Łomża i okolice – przewodnik 

turystyczny, Kraków, 1976 

Opinia i konsultacja: Donata Godlewska, Katalog archiwalnych planów miasta 

Łomży 1619-1914, Kraków, [ok. 1975] 

Opinia i konsultacja albumu: „Łomża i województwo”, Kraków, 1983 

Opinia o grodzisku wczesno-historycznym zwanym Górą Królowej Bony i osadzie 

podgrodowej z resztkami kościoła św. Wawrzyńca położonych we wsi Stara 

Łomża, Kraków, 1972, [oprac. dla Donaty Godlewskiej] 

Opinia o herbie miasta Kolna, Poznań, 1964, [oprac. dla Donaty Godlewskiej] 

[Opinia o nazwach ulic Augustowa], Poznań, 1959, ss. 3 

Opinia w sprawie dawnych nazw ulic miasta Łomży, Kraków, 1981, [oprac. dla 

Prezydenta miasta Łomży] 

Opinia w sprawie nazw zamków i ruin w Polsce, Kraków, 1981, [oprac. dla Komisji 

Ustalania Nazw Miejscowości i Obiektów Fizjograficznych przy Ministrze 

Administracji, Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska] 

Opinia w sprawie nazwy ruin zamku Tęczyn w Rudnie, Kraków, 1981, [oprac. na 

zlecenie Komisji Ustalania Nazw Miejscowości i Obiektów Fizjograficznych przy 

Ministrze Administracji, Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska] 
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Opinie o nazwach zbiorników wodnych i wzgórz na terenie woj. bielsko-

podlaskiego, białostockiego, łomżyńskiego, ostrołęckiego i suwalskiego, Kraków, 

1982, ss. 17, [oprac. dla Komisji Ustalania Nazw Miejscowości i Obiektów 

Fizjograficznych przy Ministrze Administracji, Gospodarki Komunalnej i Ochrony 

Środowiska] 

Opracowanie historyczne Podgrodzia (Rembowa), Kraków, 1981, ss. 10, [oprac. 

dla Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach] 

Osadnictwo tatarskie w okolicach Krynek i Sokółki, [referat wygłoszony na sesji 

Tatarzy w dziejach i kulturze Polski Sokółka 30 VI – 1 VII 1979] 

Ostatni jasyr tatarski na Podlasiu, Poznań, 1958, ss. 2 

Pamiętniki i ich oprawa wydawnicza, Kraków, 1972, ss. 7, [oprac. dla czasopisma 

„Pamiętnikarstwo Polskie”] 

Pochodzenie Wagów i potrzeba opracowania kolegiów szczuczyńskiego i 

łomżyńskiego, Kraków, 1972, s. 1 [wystąpienie na sesji w Łomży 25 IX 1972] 

Początki Grajewa, Poznań, 1958 

Początki Łomży, Poznań, 1958, ss. 14 

Początki Szczuczyna na Mazowszu, Poznań, 1958, ss. 6 

Podobieństwa i różnice w rozwoju społeczno-gospodarczym Pomorza 

Zachodniego i Pomorza Mazowieckiego, Poznań, 1955, ss. 9, [oprac. na sesję PTH 

w Olsztynie] 

Podział na regiony osadnicze dawnego powiatu suwalskiego, Kraków, 1977, ss. 8, 

[opracowanie] 

Pojęcie historycznego regionu Małopolski. Nazwa Małopolski – jej podziały, 

Kraków, 1972, ss. 7, [oprac. dla wyd. Dzieje Małopolski do rozbiorów] 

Polskie badania na pograniczu polsko-litewskim, [referat dla Instytutu Historii 

Akademii Nauk Litewskiej SSR, wygłoszony 20 IV 1962] 

Położenie społeczno-gospodarcze Pomorza Zachodniego przed I wojną światową, 

Poznań, 1956, ss. 61, [oprac. dla Instytutu Historii PAN] 

Pomorze Zachodnie od połowy XVII do końca XVIII w. – stan i program badań, 

[referat wygłoszony na Zjeździe Polskiego Towarzystwa Historycznego w Toruniu 

10 IX 1974] 

Problematyka kształtowania się narodu burżuazyjnego na Pomorzu Zachodnim 

od początku XVIII w. do I wojny światowej, Poznań, 1954, ss. 40, [referat na 

Konferencję Pomorską, 1954] 

Projekt instrukcji Słownika Geograficzno-Historycznego Polski Średniowiecznej, 

Poznań, 1957 
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Projekt instrukcji wydawniczej Lustracji Dóbr Królewskich XVI-XVIII wieku, 

Poznań, 1957, [oprac. dla Komisji Wydawnictw Źródłowych PAN] 

Projekt podziału Polski na regiony historyczne pod kątem widzenia potrzeb 

dydaktycznych, ss. 13, [referat wygłoszony na Ogólnopolskiej Konferencji PTH 

Zakopane 25 IV 1981] 

Przemiany społeczno-gospodarcze na Pomorzu Zachodnim od początku XVIII w 

do początku XX w. [do I wojny światowej], Poznań, 1953-1955, ss. 219 

Przeszłość Suwalszczyzny od czasów najdawniejszych do wybuchu I wojny 

światowej, ss. 18,[referat wygłoszony na sesji popularno-naukowej w Suwałkach 

14 V 1966] 

Recenzja Słownika Biograficznego Oficerów Legionów Polskich Jana Lubicz-

Pachońskiego, Kraków, 1983, ss. 26 

Recenzje wewnętrzne z lat 1953-1983, [kilkaset, o objętości do kilkudziesięciu 

stron] 

Roboczy spis rodzin szlacheckich ze Wschodniego Mazowsza, tj. z Ziemi 

Łomżyńskiej, Wiskiej i Nurskiej, ss. 50 

Rozwój badań geograficzno-historycznych nad Wielkopolską. Praca magisterska, 

Poznań, 1951, ss. 130 

Rozwój osadnictwa na Ziemi Łomżyńskiej od XV do XVI wieku, ss. 26, [referat 

wygłoszony na sesji z okazji 70-lecia Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w 

Łomży w dn. 3-4 VI1967] 

Rozwój społeczno-gospodarczy Szczecina w latach 1713-1805. Rozprawa 

doktorska, Poznań, 1960 

Rys Dziejów Ziemi Łomżyńskiej od X do XV wieku, ss. 17, [referat wygłoszony na 

Zjeździe Wychowanków Ziemi Łomżyńskiej 26 VI 1965] 

Słownik podlaski: plan pracy, podstawowy materiał źródłowy, 10 haseł, (ok. 

1961), ss. 12 

Staję w obronie odwiecznych nazw, Poznań, (ok. 1960), ss. 2 

Stopniowe opanowywanie Pomorza Zachodniego przez państwo brandenbursko-

pruskie (1648-1805, cz. 1: Rozbicie i likwidacja samodzielności państwa 

zachodnio-pomorskiego (1648-1756), cz. 2: Pomorze Zachodnie prowincją 

państwa pruskiego (1757-1805), Kraków, ss. ok. 500 [72 podrozdziały] 

Stosunek historyka do badań onomastycznych, [referat wygłoszony na konferencji 

Warsztaty współczesnego onomasty Kielce 27-28 IV 1981] 

Uwagi i materiały w sprawie nazw w województwie białostockim, Kraków, 1983, 

ss. 7, [oprac. dla Ministra Administracji i Gospodarki Przestrzennej] 

Uwagi o pracy Romualda Żukowskiego „Dawne bartnictwo łomżyńskie”, ss. 17 
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Uwagi o projekcie Wielkiego Atlasu Historycznego Polski, Kraków, 1979-1980, ss. 

5, [oprac. dla Instytutu Historii PAN] 

Uzasadnienie przywrócenia części nazw miejsc. w woj. krośnieńskim i 

przemyskim [zmienionych w 1977], Kraków, 1979, [oprac. dla Ministra 

Administracji i Gospodarki Przestrzennej] 

Uzasadnienie przywrócenia ok. 120 nazw miejscowości w woj. krośnieńskim, 

nowosądeckim, przemyskim, rzeszowskim i tarnobrzeskim, Kraków, 1981, [oprac. 

dla Komisji Ustalania Nazw Miejscowości i Obiektów Fizjograficznych przy Ministrze 

Administracji, Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska] 

W sprawie propozycji przywrócenia niektórych nazw białoruskich w woj. 

białostockim, Warszawa, 1983, ss. 8, [oprac. dla Ministra Administracji i 

Gospodarki Przestrzennej] 

Włóczęga Akademickiego Klubu Włóczęgów w Poznaniu po Beskidzie Sądeckim, 

Pieninach i Tatrach od 16 VIII 1948 do IX 1948, ss. 91, [kronika] 

Z dziejów miasta Grajewa i powiatu, Kraków, 1970, ss. 25, [referat wygłoszony w 

Grajewie] 

Z dziejów osadnictwa na Białostocczyźnie, Poznań, 1960, [referat wygłoszony na 

sesji naukowej Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego w Białymstoku, 25-26 XI 

1960] 

Zaludnienie Podlasia, Poznań, przed 1964 [referat w Kole Naukowym 

Białostockiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego] 

Zamki Wyżyny Krakowsko-częstochowskiej: Bąkowiec, Bobolice, Bydlin, Czyżów, 

Korzkiew, Przedwodziszowice, Suliszowice, Smoleń-Pilica, Mirów, Udorz, 

Ogrodzieniec, Ostrężnik i Potok, Olsztyn, Ryczów, Rabsztyn, Kraków, 1980, [w 

Słowniku historyczno-geograficznym województwa krakowskiego w średniowieczu, 

cz. 1, z. 1, jako zamki jurajskie] 

Zarys dziejów Augustowa na tle osadnictwa okolicznego, Poznań, 1955, ss. 75 

Zarys dziejów jednego z odgałęzień Dobkowskich, Poznań, 1964, ss. 14 

Zarys dziejów rodu Slaskich herbu Grzymała, Poznań, 1953, ss. 47 

Życiorys Józefa Koniecznego (1891-1967) i ocena spuścizny po nim, Kraków, 1970, 

ss. 6[oprac. dla Biblioteki Jagiellońskiej] 

Źródła do dziejów Pomorza w okresie 1764-1795, Poznań, 1955, [oprac. dla 

Instytutu Historii PAN] 

 

 

III.4. Prace redakcyjne czasopism i wydawnictw ciągłych 

„Acta Baltica-Slavica” [członek komitetu redakcyjnego: 1975-1983] 
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Atlas historyczny Polski [konsultant: od 1964] 

„Biblioteka Ślupska” [członek komitetu redakcyjnego: 1957-1970] 

Katalog zabytków sztuki w Polsce [konsultant historyczny dla woj. poznańskiego i 

warszawskiego: od 1957 i łomżyńskiego, ostrołęckiego i częstochowskiego: od 

1970] 

Lustracje Dóbr Królewskich XVI-XVIII wieku [członek kolegium wydawców: 1956-

1975, członek komitetu redakcyjnego: 1975-1983] 

„Materiały Komisji Nauk Historycznych” PAN w Krakowie [członek komitetu 

redakcyjnego: 1975-1983] 

Polski Słownik Biograficzny [współpraca od 1969, członek komitetu redakcyjnego: 

1973-1983] 

„Prace Komisji Nauk Historycznych” PAN w Krakowie [członek komitetu 

redakcyjnego: 1975-1983] 

„Rocznik Białostocki” [członek komitetu redakcyjnego: 1961-1983] 

Słownik historyczno-geograficzny Polski w Średniowieczu [w składzie komitetu 

organizacyjnego: od 1957, Redaktor Naczelny i kierownik serii: od 1975] 

„Studia i Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza” (T. 1-11) [sekretarz 

redakcji: 1956-1958, redaktor działu recenzji: 1959-1968] 

„Zapiski Koszalińskie” [członek komitetu redakcyjnego: 1957-1960] 

 

 

IV. Ujęcie przedmiotowe bibliografii 

 

IV.1. Publikacje dotyczące prof. Jerzego Wiśniewskiego 

Adamczewski Jan, Wiśniewski Jerzy, [w:] Mała Encyklopedia Krakowa, wyd. 2, 

Kraków, „Wanda”, 1997, s. 603 

Adamczewski Jan, Wiśniewski Jerzy, [w:] Mała Encyklopedia Krakowa, wyd. 3, 

Kraków, „Wanda”, 1999, s. 603 

Alexandrowicz Stanisław, Jerzy Wiśniewski (1.01.1928-30.10.1983), „Studia 

Podlaskie”, t. 1 (1990), s. 322-326 

Alexandrowicz Stanisław, Jerzy Wiśniewski (1.01.1928-30.10.1983), [w:] Dobroński 

Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo 

Naukowe im. Wagów, 2000, s. 7-9 



29 

 

Alexandrowicz Stanisław, O profesorze Jerzym Wiśniewskim wspomnienia i 

refleksje, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 83-88 

Alexandrowicz Stanisław, Maroszek Józef, Jerzy Wiśniewski jako badacz dziejów 

Podlasia i ziem sąsiednich, „Studia Polsko-Litewsko-Białoruskie”, nr 31 (1988), s. 9-

21 

Babiel Feliks, Wspomnienia o Koledze – profesorze śp. Jerzym Wiśniewskim, [w:] 

Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie 

Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 69-71 

Batura Wojciech, Jerzy Wiśniewski jako działacz inspirujący ruch regionalny, [w:] 

Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie 

Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 59-61 

Batura Wojciech, Sławni ludzie Augustowa. Jerzy Wiśniewski, [w:] Batura 

Wojciech, Makowski Andrzej, Szlaszyński Jarosław, Dzieje Augustowa od założenia 

miasta do 1945 roku, Suwałki, 1997, s. 405-406 

Białecki Tadeusz, Wiśniewski Jerzy, [w:] Encyklopedia Szczecina, t. 2 [P-Ż], Szczecin, 

Uniwersytet Szczeciński, 2000 

Bibliografia prac i publikacji profesora Jerzego Wiśniewskiego za lata 1954-2000, 

[zestawił Wojciech W. Wiśniewski], Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. 

Wagów, 2000 

Bibliografia prac i publikacji profesora Jerzego Wiśniewskiego za lata 1954-2000, 

[zestawił Wojciech W. Wiśniewski], [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski 

(1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 133-

157 

Biedrzycka Anna, Miłośnik ziem ojczystych. Profesor Jerzy Wiśniewski, „Nowy 

Powiat”, 1999, nr 11-12, s. 6 

Brodzicki Czesław, Konferencja naukowa poświęcona pamięci prof. Jerzego 

Wiśniewskiego (1928-1983) w dniu 28 maja 1999 r. w Łomży organizowana przez 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów i Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 

Łomżyńskiej, „Studia Łomżyńskie”, t. 10 (1999), s. 217-218 

Brodzicki Czesław, Wielce owocne moje spotkania z profesorem Jerzym 

Wiśniewskim, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 89-90 

Bukowski Waldemar, Jerzy Wiśniewski (1928-1983), „Mediewiści, t. 9 (2021), s. 

317-330 

Chmielewski, Zdzisław, Historiografia zachodniopomorska 1945-1985, Szczecin, 

Szczecińskie Towarzystwo Naukowe, t. 48 (1989), s. 67, 70, 82, 84, 88, 136, 161, 

169, 174, 183, 189, 201 



30 

 

Dajnowicz Małgorzata, Drobna szlachta mazowiecka w pracach profesora Jerzego 

Wiśniewskiego, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 53-56 

Dobroński Adam, „Był rzeczy polskich miłośnikiem”, [w:] Dobroński Adam [red], 

Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. 

Wagów, 2000, s. 5-6 

Dobroński Adam (red.), Jerzy Wiśniewski (1.01.1928 – 30.10.1983), Łomża, 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000 

Godlewska Donata, Łomża zimą 1945 roku (fragmenty wspomnień), „Wiadomości 

Łomżyńskie, nr 17 (2009), s. 24-28 

Godlewska Donata, Moja współpraca z prof. Jerzym Wiśniewskim, [w:] Dobroński 

Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo 

Naukowe im. Wagów, 2000, s. 79-81 

Godlewska Donata, Brodzicki Czesław, Łomżyniak z urodzenia i wyboru: Jerzy 

Wiśniewski (1.01.1928 – 30.10.1983), „Ziemia Łomżyńska”, t. 3 (1987), s. 271-276, 

bibliografia 

Grób prof. Jerzego Wiśniewskiego na cmentarzu Salwatorskim, [w:] Wikimedia 

[on-line], dostępny w Internecie 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gr%C3%B3b_Jerzego_Wi%C5%9Bniewsk

iego_Slaski_Jan.jpg , [dostęp: 30.09.2023] 

Jemielity Witold, Jerzy Wiśniewski jako badacz osadnictwa, [w:] Dobroński Adam 

[red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe 

im. Wagów, 2000, s. 63-64 

Jerzy Wiśniewski, [w:] Stanisławska-Adamczewska Teresa, Adamczewski Jan, 

Kraków, ulica imienia…, Kraków, Oficyna Wydawnicza „BiK”, 2000, s. 249-250 

Jerzy Wiśniewski (1928-1983) - historyk, [w:] Biografie ludzi związanych z 

Suwalszczyzną [on-line], dostępny w Internecie 

http://www.dziecionline.pl/Suwalki/ludzie.htm  , [dostęp: 30.09.2023] 

Jerzy Wiśniewski (historyk), [w:] Wikipedia [on-line], dostępny w Internecie 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Wi%C5%9Bniewski_(historyk) , [dostęp: 

10.08.2023] 

Kałamajska-Saeed, Jerzy Wiśniewski (1928-1983), „Biuletyn Historii Sztuki”, 1984, 

nr 1, s. 103-104 

Komitet Redakcyjny, Do Czytelników, „Materiały do biografii genealogii i heraldyki 

Polskiej. Źródła i opracowania”, t. 9 (1987), s. IX [tamże notka biograficzna] 

Kowalska Halina, Jerzy Wiśniewski i „Polski Słownik Biograficzny”, [w:] Dobroński 

Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo 

Naukowe im. Wagów, 2000, s. 51-52 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gr%C3%B3b_Jerzego_Wi%C5%9Bniewskiego_Slaski_Jan.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gr%C3%B3b_Jerzego_Wi%C5%9Bniewskiego_Slaski_Jan.jpg
http://www.dziecionline.pl/Suwalki/ludzie.htm
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Wi%C5%9Bniewski_(historyk)


31 

 

Laberschek Jacek, Wspomnienie o Profesorze Jerzym Wiśniewskim, „Teki 

Krakowskie”, t. 8 (1998), s. 175-178 

Laberschek Jacek, Zasługi profesora Jerzego Wiśniewskiego dla rozwoju badań 

osadniczych w Polsce Południowej, [w:] Dobroński Adam [red], Jerzy Wiśniewski 

(1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 33-

38 

Listy, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 123-127 [zawiera 530 

nazwisk osób, z którymi korespondował Jerzy Wiśniewski] 

Litak Stanisław, Śp. prof. dr Jerzy Wiśniewski, „Roczniki Humanistyczne”, 1984, z. 

2, s. 143-144 

Maroszek Józef, Badania J. Wiśniewskiego dziejów Podlasia i Grodzieńszczyzny a 

obecny stan wiedzy, [w:] Dobroński Adam [red], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), 

Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 17-28 

Matusiewicz Andrzej, Ludzie Suwalszczyzny, [w:] Województwo suwalskie. 

Przeszłość, teraźniejszość, perspektywy, pod red. Janusza Kopciała, Suwałki, 

Hańcza, 1995, s. 159-168 

Mieszkowski Tadeusz, Wspomnienie o Jerzym Wiśniewskim, [w:] Dobroński Adam 

[red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe 

im. Wagów, 2000, s. 77-78 

Mowy na pogrzebie profesora Jerzego Wiśniewskiego w dniu 5 listopada 1983 r. 

w Krakowie na cmentarzu Salwatorskim, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy 

Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 

2000, s. 91-97 [ks. Kazimierz Hamerschmit, prof. Jerzy Wyrozumski, prof. Alfred 

Zaręba, prof. Emanuel Rostworowski, doc. dr. Stanisław Alexandrowicz, doc. dr 

Jerzy Nalepa, dr Franciszek Sikora] 

Nowe nazwy ulic, „Krakowski Gość Niedzielny”, 1997, nr 48, s. 19 

Nowe ulice, „Gazeta w Krakowie”, 1997, nr 260, s. 2 

Obywatelski Komitet Ratowania Krakowa, Prof. dr Jerzy Wiśniewski, „Echo 

Krakowa”, 1983, nr 227, s. 3 

Osada profesora, „Kontakty”, 1989, nr 24, s. 16 

Pacuski Kazimierz, O profesorze Jerzym Wiśniewskim, [w:] Dobroński Adam [red.], 

Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. 

Wagów, 2000, s. 57-58 

Prof. Jerzy Jan Wiśniewski, „Dziennik Polski”, 1983, nr 233, s. 4 

Rogala Maciej, Na rogu Biesiadnej, koło Senatoryjnej. Zapomniane, niedocenione 

ulice…, „Gazeta Krakowska”, 1997, nr 260, s. II 



32 

 

Rostworowski Emanuel, Odszedł nieodżałowany rzeczy polskich badacz i miłośnik. 

Wspomnienie o Jerzym Wiśniewskim, „Tygodnik Powszechny”, 1983, nr 51, s. 3 

Rostworowski Emanuel, Profesor, „Kontakty”, 1997, nr 19, s. 4 

Rostworowski Emanuel, Wspomnienie o Jerzym Wiśniewskim (1928-1983), 

„Salwator i Świat”, 1997, nr 29, s. 4-6 

Rutkowski Henryk, Jerzy Wiśniewski historyk osadnictwa, „Studia Łomżyńskie”, t. 

1 (1989), s. 7-16 

Rutkowski Henryk, Profesor doktor Jerzy Wiśniewski, „Poradnik Językowy”, 1984, 

nr 8, s. 472-475 

Rutkowski Henryk, Wspomnienie o przyjacielu, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy 

Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 

2000, s. 65-68 

Rzepniewski Andrzej, Wasilewski Tadeusz, Dorobek historiografii polskiej lat 1945-

1963 dotyczący regionu białostockiego, „Rocznik Białostocki”, t. 5 (1965), s. 163-

190 

Sikora Franciszek, Wkład Jerzego Wiśniewskiego w słownikowe dzieło, [w:] 

Dobroński Adam [red], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie 

Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 39-49 

Sowa Maciej [Batura Wojciech], O wielkim historyku społeczniku, „Przegląd 

Powiatowy. Tygodnik powiatu Augustów”, 1999, nr 23, s. 11 

Szumski Jerzy, Badania profesora Jerzego Wiśniewskiego nad osadnictwem w 

powiecie sejneńskim. Źródła, metoda i wyniki [w:] Dobroński Adam [red], Jerzy 

Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 

2000, s. 29-31 

Szumski Jerzy, Jerzy Wiśniewski, [w:] Biografie suwalskie, cz. 2, Suwałki: PTTK 

Oddział Jaćwież, 1993 

Śledziewski Antoni, Mam coś po nim na zawsze, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy 

Wiśniewski (1928-1983), Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 

2000, s. 73-75 

Uchwała Rady Miasta Krakowa z dnia w sprawie nazw ulic [projekt Zarządu 

Miasta Krakowa, druk nr 1182] Kraków, 1997, s. 3, 4-6 [tamże informacje 

biograficzne] 

Wędzki Andrzej, Jerzy Wiśniewski 1 I 1928 – 30 X 1983. In memorium, „Studia i 

Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, t. 16 (1985), z. 1, s. 5-9 

Wędzki Andrzej, Północno-zachodnia Polska w badaniach Jerzego 

Wiśniewskiego[w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 11-15 



33 

 

Wielkanocna pod „Wielkanocą”. Nowe nazwy ulic w Krakowie, „Dziennik 

Polski”1997, nr 264, s. 18 

Wiśniewski Jerzy, [w:] My z Łomży [on-line], dostępny w Internecie 

https://600.lomza.pl/2018/02/05/wisniewski-jerzy/  , [dostęp: 30.09.2023] 

Wiśniewski Jerzy, [w:] Popularna Encyklopedia Powszechna, t. 19, Kraków, Fogra, 

1997, s. 205 

Wiśniewski Jerzy, [w:] Wielka encyklopedia Polski, t. 4 [ś-z], Kraków, Fogra, 2000, s. 

162 

Wiśniewski Wojciech Wiesław, Bibliografia prac drukowanych prof. dr hab. 

Jerzego Wiśniewskiego w latach 1954-1983, „Studia i Materiały do Dziejów 

Wielkopolski i Pomorza”, t. 16 (1985), z.  1, s. 10-24 

Wiśniewski Wojciech Wiesław, Wykaz wybranych prac [profesora Jerzego 

Wiśniewskiego], „Studia Historyczne”, 1984, z. 4, s. 700-702 

Wiśniewski Wojciech Wiesław, Zapiski Jerzego Wiśniewskiego, Łomża, Łomżyńskie 

Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000 

Wykaz prac dotyczących Jerzego Wiśniewskiego, zestawił Wojciech Wiesław 

Wiśniewski, Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000 

Wykaz prac dotyczących Jerzego Wiśniewskiego, zestawił Wojciech Wiesław 

Wiśniewski, [w:] Dobroński Adam [red.], Jerzy Wiśniewski (1928-1983), Łomża, 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 2000, s. 129-131 

Wyrozumski Jerzy, Wiśniewski Jerzy, [w:] Słownik historyków polskich, Warszawa, 

Wiedza Powszechna, 1994, s. 558-559 

Wyrozumski Jerzy, Zmarł Jerzy Wiśniewski (1 I 1928 – 30 X 1983), „Studia 

Historyczne”, 1984, z. 4, s. 697-702 

Zaręba Alfred, Jerzy Wiśniewski [1.01.1928 – 30.10.1983], „Onomastica”, t. 30 

(1985), s. 317-319 

 

IV.2. Nekrologi 

Dyrekcja i pracownicy Instytutu Historii PAN i Pracowni Słownika Historyczno-

Geograficznego Polski Średniowiecznej, „Dziennik Polski”, 1983, nr 224, s. 5 

Minister Administracji i Gospodarki Przestrzennej, Komisja Ustalania Nazw 

Miejscowości i Obiektów Fizjograficznych, „Życie Warszawy”, 1983, nr 266, s. 12 

Prezydium Oddziału PAN w Krakowie i Komisja Historyczna tegoż Oddziału, 

„Dziennik Polski”, 1983, nr 230, s. 5 

Rada Naukowa, dyrekcja i pracownicy Instytutu Historii PAN, „Życie Warszawy”, 

1983, nr 265, s. 12 

https://600.lomza.pl/2018/02/05/wisniewski-jerzy/


34 

 

Redakcja, „Kontakty”, 1983, nr 46, s. 2 

Rodzina, „Dziennik Polski”, 1983, nr 223, s. 7 

Wydział Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, „Echo Krakowa”, 

1983, nr 216, s. 2 

Zarząd Białostockiego Towarzystwa Naukowego, „Gazeta Współczesna”, 1983, nr 

260, s. 5 

Zarząd i członkowie Łomżyńskiego Towarzystwa Naukowego im. Wagów, 

„Kontakty, 1983, nr 47, s. 2 

Zmarli. Kraków, „Magazyn Kulturalny”, 1984, nr 1, s. 4 

 

VI.3. Publikacje dedykowane pamięci prof. Jerzego Wiśniewskiego 

Brodzicki Czesław, Łomża w latach 1529-1774, Łomża, Łomżyńskie Towarzystwo 

Naukowe im. Wagów, 2000 

Kałamajska-Saeed Maria, Ciechanowiec, Zambrów, Wysokie Mazowieckie i okolice 

[seria: Katalog Zabytków Sztuki, t. 9, Województwo łomżyńskie, z. 2], Warszawa, 

Instytut Sztuki PAN, 1986 

„Studia Łomżyńskie” t. 1 (1989) 

„Studia Podlaskie”, t. 1 (1990) 

Urzędnicy podlascy XIV-XVIII wieku. Spisy, Kórnik, Biblioteka Kórnicka, 1994 [seria: 

Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII-XVIII wieku, t. 8] 


